
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del contratto di fornitura di prestazioni e servizi sanitari a 
favore dei cittadini residenti nella provincia di Modena e del contratto di 
integrazione clinica e assistenziale e altri scambi economici, fra l’Azienda USL di 
Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. – anno 2024.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore della Rete 
Amministrativa Aziendale il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 con Deliberazioni del Direttore Generale n. 69 del 15/03/2021 e n. 203 del 23/06/2021 
è stato avviato dall’Azienda USL di Modena un percorso di pubblicizzazione 
dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., tramite l’acquisizione da parte della stessa Azienda 
USL di Modena delle quote societarie del socio privato dell’Ospedale di Sassuolo 
S.p.A., Atrikè S.p.A., finalizzato alla realizzazione di una gestione esclusivamente 
pubblica della struttura ospedaliera denominata “Nuovo Ospedale Civile di Sassuolo”;

 tale percorso di pubblicizzazione, condiviso dalla Regione Emilia-Romagna con 
Delibera di Giunta n. 796 del 31/05/2021, si è concluso in data 26/05/2022, mediante 
la girata dei certificati azionari del socio privato Atrikè S.p.A. all’Azienda USL di 
Modena che risulta essere pertanto socio unico dell’Ospedale di Sassuolo S.p.A., 
detentore della totalità delle azioni;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 193 del 30/05/2022 si è dato atto della 
conclusione del suddetto percorso a seguito del quale l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. è 
diventato struttura ospedaliera a gestione esclusivamente pubblica; 

VISTO l’art.8 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che “Le 
Regioni assicurano i livelli essenziali e uniformi di assistenza di cui all’articolo 1 
avvalendosi dei presidi direttamente gestiti dalle Aziende Unità Sanitarie Locali, delle 
Aziende Ospedaliere, delle Aziende Universitarie e degli Istituti di Ricovero e Cura a 
carattere scientifico, nonché dei soggetti accreditati […], nel rispetto degli accordi 
contrattuali […]”; 

RICHIAMATE:

 la Legge Regionale n. 29/2004 recante “Norme sull’organizzazione e il funzionamento 
del Servizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 22/2019 riguardante le “Nuove norme in materia di 
autorizzazione e di accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private […]”, 
con la quale è stata abrogata la Legge Regionale n. 34/1998, attuativa del D.P.R. 
14/01/1997 “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni e alle 
province autonome di Trento e di Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici 
ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 
pubbliche e private” e sono state modificate le Leggi Regionali n. 2/2003, n. 29/2004 e 
n. 4/2008;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 426 del 01/03/2000 recante 
“Linee guida e criteri per la definizione degli accordi e la stipula dei contratti, ai sensi 
del D.Lgs. 502/92, così come modificato da D.Lgs. 229/99, e della L.R. 34/98. Primi 



adempimenti”, mediante la quale vengono definite le linee guida e i criteri per la 
definizione degli accordi e dei contratti tra le Aziende USL e i diversi produttori pubblici 
e privati accreditati;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 53 del 21/01/2013 recante 
“Indicazioni operative per la gestione dei rapporti con le strutture sanitarie in materia di 
accreditamento” e le successive DGR n. 624/2013, n. 865/2014, n. 1311/2014, n. 
1314/2015 e n. 1604/2015 che hanno apportato modifiche alla stessa e che si 
intendono qui richiamate;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1943 del 04/12/2017 
“Approvazione requisiti generali e procedure per il rinnovo dell’accreditamento delle 
strutture sanitarie”; 

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 973 del 18/06/2019 
“Aggiornamento indirizzi di programmazione regionale in tema di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private e ulteriori disposizioni in materia”; 

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 466 del 06/04/2021 
“Aggiornamento indirizzi di programmazione regionale in tema di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private”;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 886 del 06/06/2022 
“Approvazione di nuove disposizioni operative in materia di accreditamento delle 
strutture sanitarie in attuazione della L.R. n. 22/2019;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 932 del 12/06/2023 
“Aggiornamento indirizzi di programmazione regionale in tema di accreditamento delle 
strutture sanitarie pubbliche e private. Modifiche alle proprie delibere n.44/2009 e n. 
1803/2020”; 

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1023 del 19/06/2023 che ha 
rettificato la Delibera n. 932 del 12/06/2023 “Aggiornamento indirizzi di 
programmazione regionale in tema di accreditamento delle strutture sanitarie 
pubbliche e private. Modifiche alle proprie Delibere n.44/2009 e n. 1803/2020”; 

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1314 del 01/07/2024 ad 
“Attuazione del D.M. del Ministro della Salute 19 dicembre 2022. Approvazione 
requisiti generali di accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e private”; 

VISTE, in tema di riduzione delle liste d’attesa e programmazione regionale:

 le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 272 del 13/03/2017, 
“Riduzione delle liste di attesa per i ricoveri chirurgici programmati nella regione 
Emilia-Romagna”, e n. 603 del 15/04/2019 recante “Piano regionale di governo delle 
liste di attesa (PRGLA) per il triennio 2019-2021”; 

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 620 del 15/04/2024 “Interventi 
straordinari e linee di indirizzo per la riorganizzazione dell'assistenza specialistica per 
il contenimento dei tempi d'attesa: prima fase attuativa”;



 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 945 del 27/05/2024 “Linee di 
programmazione e finanziamento delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale per 
l’anno 2024”; 

VISTI, inoltre:

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 878 del 29/05/2023 
“Determinazione delle tariffe per prestazioni di assistenza ospedaliera in Strutture 
Pubbliche e Private Accreditate della Regione Emilia-Romagna a decorrere dal 
01/07/2023;

 il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, del 23/06/2023, di definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica 
ambulatoriale e protesica, come previsto dall’articolo 64, commi 2 e 3 del DPCM 12 
gennaio 2017;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1775 del 23/10/2023 ad 
oggetto “Nuovo nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di assistenza 
specialistica ambulatoriale con decorrenza dal 1.1.2024”; 

CONSIDERATO che la decorrenza del nuovo nomenclatore tariffario regionale delle 
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale, di cui alla sopracitata DGR 
1775/2023, è stata posticipata dapprima al 01/04/2024 con Decreto del Ministro della 
Salute di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31/12/2023, recepito 
con Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 82 del 22/01/2024 riguardante il 
differimento al 1° aprile 2024 della data di entrata in vigore del nomenclatore tariffario 
regionale di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1775 del 23 ottobre 2023, e 
successivamente al 01/01/2025 con Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31/03/2024, recepito con Delibera di Giunta 
della Regione Emilia-Romagna n. 617 del 15/04/2024 (“Attuazione delle nuove 
disposizioni nazionali in materia di prestazioni di assistenza specialistica e protesica con 
decorrenza dal 01.01.2025”); 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1059 del 11/06/2024 
“Nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di assistenza specialistica 
ambulatoriale: modifiche alla DGR n. 1775/23 con decorrenza dal 15.7.2024”, emanata 
nelle more dell’entrata in vigore delle nuove tariffe di cui al citato Decreto del Ministro della 
Salute del 23/06/2023, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha previsto di mantenere 
le tariffe del nomenclatore tariffario regionale vigente per le prestazioni che non hanno 
subito variazioni nel contenuto, salvo eventuali successivi provvedimenti e di introdurre 
una tariffa regionale che prenda a riferimento la tariffa dell’Allegato 2 del Decreto del 
Ministro della Salute del 23/06/2023, per le prestazioni di nuova introduzione e per quelle il 
cui contenuto è soggetto a modifica;

RICHIAMATE inoltre, in materia di accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche e 
private con il Servizio Sanitario Nazionale, le Determinazioni n. 12862 del 11/10/2012 del 



Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali e n. 4539 del 16/03/2021 del Direttore 
Generale Cura della Persona, Salute e Welfare riguardanti l’accreditamento dell’Ospedale 
di Sassuolo e dell’Ambulatorio ARS Medica della medesima struttura;

DATO ATTO che l’Ospedale di Sassuolo S.p.A., funzionalmente integrato nella rete 
ospedaliera provinciale, si configura come struttura di riferimento dell’area sud del territorio 
di competenza di questa Azienda;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale n. 483 del 22/12/2022 e n. 170 del 
24/05/2023 di approvazione e successiva rettifica, del contratto di fornitura e del contratto 
di integrazione clinica e assistenziale e altri scambi economici per gli anni 2022-2023 fra 
l’Azienda USL di Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A.;

DATO ATTO che i contratti sopra richiamati hanno continuato a esplicare la propria 
efficacia come da espressa previsione contrattuale e nelle more dell’adozione dei nuovi 
accordi; 

DATO ATTO inoltre che nel corso dell’anno si sono svolti gli incontri tra le parti per la 
definizione dei nuovi accordi relativi al 2024;

RILEVATO che si è conclusa la negoziazione e che sono state raggiunte le intese utili 
all’approvazione dei nuovi accordi;

DATO ATTO che le intese raggiunte sono state trasfuse negli accordi, allegati quali parti 
integranti e sostanziali al presente provvedimento, e così definiti:

 accordo tra l’Azienda USL di Modena e la Società “Ospedale di Sassuolo S.p.A.” per 
l’acquisizione di prestazioni e servizi sanitari per l’anno 2024 a favore dei cittadini 
residenti nella provincia di Modena (allegato 1);

 accordo tra l’Azienda USL di Modena e la Società “Ospedale di Sassuolo S.p.A.” in 
tema di integrazione clinica e assistenziale e altri scambi economici – anno 2024 
(allegato 2);

PRECISATO che il fabbisogno provinciale e la relativa programmazione sono stati 
congiuntamente definiti dalle Direzioni aziendali delle parti;

DATO ATTO che l’esecuzione dei contratti di cui sopra comporta per l’anno 2024:

 con riferimento all’allegato 1), il costo presunto di circa Euro 63.304.920,00 (somma 
comprensiva anche di Euro 9.854.000,00 previsti a titolo di rimborso per rinnovi 
contrattuali e riconoscimento della indennità di esclusività al personale avente diritto) e 
che lo stesso sarà registrato nel bilancio dell’esercizio 2024 sui seguenti conti 
economici GAAC: 

 n. 1056500101 “Degenza erogata dall’Ospedale Sassuolo S.p.A. per residenti della 
Provincia”;



 n. 1052100101 “Specialistica da Ospedale Sassuolo Spa per residenti nella 
Provincia”;

 n. 1059100101 “Somministrazione farmaci da Ospedale Sassuolo per residenti 
della provincia”;

 n. 1077900201 “Altri servizi sanitari da altri Enti Pubblici”, per quanto concerne i 
rinnovi contrattuali e le indennità di esclusività;

 con riferimento all’allegato 2), il costo presunto di circa Euro 3.600.000,00 e il ricavo 
presunto di circa Euro 11.000.000,00, specificando che gli stessi saranno registrati sui 
diversi conti economici del bilancio 2024, previsti per ogni tipologia di attività;

DATO ATTO che, attraverso l’analisi dei flussi informativi regionali, l’attività svolta 
dall’Ospedale di Sassuolo S.p.A. è stata oggetto di costante monitoraggio nel corso 
dell’anno da parte dei servizi aziendali preposti, precisando che tali strumenti permettono 
alle Aziende Sanitarie, tra le altre cose, il monitoraggio dei consumi e, conseguentemente, 
anche della spesa sanitaria;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla regolamentazione dei rapporti tra l’Azienda 
USL di Modena e l’Ospedale di Sassuolo S.p.A. attraverso la stipula dell’accordo valevole 
per l’anno 2024, secondo gli schemi proposti e accettati dalla controparte;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione 
processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare gli schemi di contratto tra l’Azienda USL di Modena e l’“Ospedale di 
Sassuolo S.p.A.” di seguito descritti e allegati quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento:

 accordo tra l’Azienda USL di Modena e l’“Ospedale di Sassuolo S.p.A.” per 
l’acquisizione di prestazioni e servizi sanitari per l’anno 2024 a favore dei cittadini 
residenti nella provincia di Modena (Allegato 1);

 accordo tra l’Azienda USL di Modena e l’“Ospedale di Sassuolo S.p.A.” in tema di 
integrazione clinica e assistenziale e altri scambi economici – anno 2024 (Allegato 
2);



b) di stabilire che la validità dei sopracitati contratti decorre dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

c) di stabilire che detti contratti incorporano anche la parte relativa alle prestazioni 
erogate fino alla data di approvazione del presente provvedimento;

d) di dare atto che l’esecuzione dei contratti di cui sopra comporta per l’anno 2024:

 con riferimento all’Allegato 1), il costo presunto di circa Euro 63.304.920,00 (somma 
comprensiva anche di Euro 9.854.000,00 previsti a titolo di rimborso per rinnovi 
contrattuali e riconoscimento della indennità di esclusività al personale avente 
diritto) e che lo stesso sarà registrato nel bilancio dell’esercizio 2024 sui seguenti 
conti economici GAAC: 

 n. 1056500101 “Degenza erogata dall’Ospedale Sassuolo S.p.A. per residenti 
della Provincia”;

 n. 1052100101 “Specialistica da Ospedale Sassuolo S.p.A. per residenti nella 
Provincia”;

 n. 1059100101 “Somministrazione farmaci da Ospedale Sassuolo per residenti 
della provincia”;

 n. 1077900201 “Altri servizi sanitari da altri Enti Pubblici”, per quanto concerne i 
rinnovi contrattuali e le indennità di esclusività;

 con riferimento all’Allegato 2), il costo presunto di circa Euro 3.600.000,00 e il ricavo 
presunto di circa Euro 11.000.000,00, specificando che gli stessi saranno registrati 
sui diversi conti economici del bilancio dell’esercizio 2024, previsti per ogni tipologia 
di attività;

a) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 è il 
Dott. Fausto Alessi Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione processi 
amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni” afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Responsabile della Gestione 
Operativa dei Percorsi Chirurgici, al Responsabile del Servizio Gestione delle Attività 
di Specialistica Ambulatoriali, al Responsabile Unitario dell’Accesso alle Prestazioni 
Specialistiche Ambulatoriali, al Direttore del Presidio Ospedaliero Aziendale, alla 
Direzione del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico, alla Direzione del 
Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, ai Direttori dei Distretti, al Servizio Bilancio, 
al Direttore del Servizio Programmazione e Governo della Produzione, al 
Responsabile Unità Operativa Committenza, al Responsabile del Servizio Controlli 
Sanitari, al Responsabile della Struttura Controlli e Liquidazioni Prestazioni Sanitarie 
ed all’Ospedale di Sassuolo S.p.A.;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;



g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
 Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-10T13:29:46+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-10T13:34:00+0100
	Stefano Carlini


		2024-12-10T14:16:41+0100
	ANNA MARIA PETRINI




